
1 

 

                R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
                  P R I M A R 
 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei festive a Consiliului Local  
al comunei Ilva Mică 

 
 Primarul comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 
 Având în vedere : 
 -prevederile art. 27 alin. (2) lit. a) şi art. 28 alin. (1) lit. a) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Local al comunei Ilva Mică, judeţul Bistriţa-
Năsăud, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 25/16.04.2021; 
 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (2) lit. a), alin. (3) - 
alin. (5), art. 155 alin. (1) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 - art. 199 din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

D I S P U N : 
 

 Art.1. (1) Se convoacă Consiliul Local al comunei Ilva Mică în şedinţă festivă, 
în data de 26 mai 2025, ora 1300, prilejuită de vizita reprezentanţilor Asociaţiei Barby 
din Franţa, în contextul înfrăţirii localităţilor Barby (Franţa) şi Ilva Mică (România), 
cu proiectul ordinii de zi cuprins în Anexa la prezenta dispoziţie. 
 (2) Şedinţa festivă se va desfăşura în clădirea primăriei vechi din comuna Ilva 
Mică, str. Someşului, nr. 127, judeţul Bistriţa-Năsăud. 

(3) Proiectul ordinii de zi se aduce la cunoştinţă publică pe site-ul instituţiei 
www.ilvamica.ro la secţiunea Monitorul Oficial Local. 
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 
Secretarul general al comunei Ilva Mică. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică prefectului în condiţiile art. 197 alin. 
(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 
 

PRIMAR,                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                        SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

HOREA AUREL                  ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
Nr. 85 din 15 mai 2025. 
EAM/4ex. 

 



2 

 

 

 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
         COMUNA ILVA MICĂ                                                                  

ANEXA 
                        la Dispoziţia Primarului nr. 85 din 15.05.2025. 
 
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
PENTRU ŞEDINŢA FESTIVĂ DIN DATA DE 26.05.2025 

 
 

1. Şedinţa festivă prilejuită de vizita reprezentanţilor Asociaţiei Barby din 
Franţa, în contextul înfrăţirii localităţilor Barby (Franţa) şi Ilva Mică (România); 

2. Mesaje şi discursuri cu această ocazie. 
 
 

ÎNTOCMIT 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

ERNST ADRIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

EAM/4ex. 

 


